

04/04/2023, 12:51



Comissão Permanente de Licitação <cplcapistranoce@gmail.com>

ESCLARECIMENTO DE VALORES DE LICITAÇÃO

27 de março de 2023 às 10:06

topx topografia - LICITAÇÃO <topx.licitacoes@gmail.com>
Para: cplcapistranoce@gmail.com

Bom dia prezados.

Solicito o esclarecimento em relação ao valor da licitação TP/3.21.02/2023, o valor estimado é R \$1.188.006,00 mas o total dos valores dos 4 lotes no edital, só fecham R \$1.032.00,00; Qual é o valor estimado real e se é o primeiro, qual lote ou serviço que fecha esse valor de R \$1.188.006,00?

Desde já, agradeço e sigo no aguardo.

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, TOPOGRAFIA, ARQUITETURA, DESENHOS E CAPATAZIA PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANOCE.

Data: Prazo: 17/04/2023 13:00 Situação **NOVA**

Edital **TP/3.21.02/2023** N° Conlicitação 15398664

Orgão Prefeitura Municipal de Capistrano

Cidade Capistrano - **CE** Ver endereço ↗

Obs: TOMADA DE PREÇOS Nº 3.21.02/2023 A Prefeitura Municipal de Capistrano, Ceará toma público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de Tomada de Preços Nº 03.21.02/2023 que será realizado dia 17/04/2023, às 13h00min, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, TOPOGRAFIA, ARQUITETURA, DESENHOS E CAPATAZIA PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANOCE. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à Prefeitura Municipal de Capistrano, situada à Praça Major José Estelita de Aguiar, s/nº, Bairro Centro, Capistrano/CE, no horário de 08h00min às 12h00min: Capistrano-CE, 23 de março de 2023 ALINE BANDEIRA DA SILVA Presidente da CPL



216

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

TOMADA DE PREÇOS nº 03.21.02/2023 - TP.

Assunto: Resposta a Pedido de ESCLARECIMENTO ao EDITAL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, TOPOGRAFIA, ARQUITETURA, DESENHOS E CAPATAZIA PARA ATENDER AS NECESSIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

A Pregoeira do Município de Capistrano vem responder ao pedido de esclarecimento, impetrado pela empresa **TOPX TOPOGRAFIA**. Atentando para os prazos estabelecidos nas normas regulamentares, a solicitação de esclarecimento foi protocolada no dia 27 de março de 2023 às 10h06min.

Preliminarmente há que se esclarecer que o referido pedido de esclarecimento não tem efeito de recurso, portanto não há que se falar em efeito suspensivo, tampouco sua remessa a autoridade superior, tem a Presidente nesta fase processual, todos os poderes para averiguação de quaisquer contestações que se façam ao texto editalício, decidindo sobre cada caso, conforme a legislação pertinente.

DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS:

QUESTIONAMENTO:

Bom dia prezados.

Solicito o esclarecimento em relação ao valor da licitação TP/3.21.02/2023, o valor estimado é R \$1.188.006,00 mas o total dos valores dos 4 lotes no edital, só fecham R \$1.032.00,00; Qual é o valor estimado real e se é o primeiro, qual lote ou serviço que fecha esse valor de R \$1.188.006,00?

RESPOSTA:

Em reanálise aos valores referenciais contidos no procedimento licitatório em epígrafe, foi realmente constatado o erro de cálculo no que se refere ao valor global do procedimento. Sendo o valor correto o valor global de **R\$ 1.032.00,00 (um milhão e trinta e dois mil reais)**, conforme tabela abaixo.

VALOR MÉDIO FINAL - LOTE I (SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS)						
ITEM	ESPECL.	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO EM R\$	VALOR TOTAL MÉDIO	
1	Contratação de empresa especializada em para elaboração e adequação de projetos básicos de engenharia, elaboração de orçamento, memória de cálculo, cronograma físico/financeiro, especificação técnicas, monitoramento dos sistemas (SIMEC,	MÊS	12	R\$ 21.000,00	R\$	252.000,00



SISMOB E SICONV0 e fiscalização de Obras e Serviços Públicos.						
2	Contratação dos serviços especializados em arquitetura para elaboração e adequação de projetos básicos de arquitetura e fiscalização de obras junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos.	MÊS	12	RS	6.000,00	RS 72.000,00
3	Contratação dos serviços especializados em engenharia agrônoma para prestação de serviços junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos.	MÊS	12	RS	7.000,00	RS 84.000,00
4	Contratação dos serviços especializados em Engenharia Elétrica para prestação de serviços junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos.	MÊS	12	RS	7.000,00	RS 84.000,00
5	Contratação dos serviços especializados topografia junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos.	MÊS	12	RS	6.000,00	RS 72.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE				RS	564.000,00	

VALOR MÉDIO FINAL - LOTE II (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO)

ITEM	ESPECL.	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO EM RS	VALOR TOTAL MÉDIO
1	Contratação de empresa especializada em para elaboração e adequação de projetos básicos de engenharia, elaboração de orçamento, memória de cálculo, cronograma físico/financeiro, especificação técnicas, junto a Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Capistrano.	MÊS	12	RS 13.000,00	
VALOR TOTAL DO LOTE				RS	156.000,00

VALOR MÉDIO FINAL - LOTE III (SECRETARIA DE SAÚDE)

ITEM	ESPECL.	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO EM RS	VALOR TOTAL MÉDIO
1	Contratação de empresa especializada em para elaboração e adequação de projetos básicos de engenharia, elaboração de orçamento, memória de cálculo, cronograma físico/financeiro, especificação técnicas, junto a Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Capistrano.	MÊS	12	RS 13.000,00	RS 156.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE				RS	156.000,00

VALOR MÉDIO FINAL - LOTE IV (SECRETARIA DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL)

ITEM	ESPECL.	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÉDIO EM RS	VALOR TOTAL MÉDIO
1	Contratação de empresa especializada em para elaboração e adequação de projetos básicos de engenharia, elaboração de orçamento, memória de cálculo, cronograma físico/financeiro, especificação técnicas, junto a Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Capistrano.	MÊS	12	RS 13.000,00	
VALOR TOTAL DO LOTE				RS	156.000,00

Ademais, imperioso se faz lembrar que o procedimento em questão tem como critério e julgamento o **MENOR VALOR GLOBAL POR LOTE**, e que embora o erro de cálculo no valor global esteja comprovado, não traria tal falha, prejuízos maiores a administração pública e nem ao interessados em contratar com o Governo do município de Capistrano-Ce.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO
Desenvolvimento e Qualidade com Novo Foco!

Comissão
Permanente de **Licitação**



CONCLUSÃO:

Em esclarecimento aos questionamentos, entende-se que foram respondidas a contendo por este órgão. Portanto, a solicitação está **DEFERIDA**, e as eventuais dúvidas foram solucionadas.

Capistrano/CE, 10 de abril de 20203.

Aline Bandeira da Silva
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Capistrano

